#

FRANCISCI WILIBALDI SCHMIDT

AA. LL. & Philosophiae Doctoris , in Vniuersitate Pragenſi Botanices Philoſophicae
Profefſoris extraordinarii, Societatis Botanicae Ratiſbonenſis et Societatis
Scientiarum Bohemicae Socii

FLORA
BOËMICA.

TOMVS PRIMVS.

Centuria I. II. III. et IV.

ROYAL

ACADEMY

OF SCIENCES

OF BERLIN

#

FRANCISCI WILIBALDI SCHMIDT

AA. LL. & Philofophiae Doctoris , in Vniuerfitate Pragenfi Botan. Philofophicae
Profefloris extraordinarii

FLORA
BOËMICA
INCHOATA,

EXHIBENS

PLANTARVM
REGNI BOËMIAE INDIGENARVM
SPECIES.

Centuria prima.

Pragae , apud I. G. Calve ,

1 7 9 3.

June 1915
30245

SERENISSIMO AC POTENTISSIMO
ROMANORUM IMPERATORI
FRANCISCO SECUNDO,
SEMPER AUGUSTO,

REGI GERMANIÆ, HUNGARIÆ, BOËMIÆ, DALMA-
TIÆ, CROATIÆ, SLAWONIÆ, GALLICIÆ, LODOMERIÆ,
ET JEROSOLIMARUM, ARCHIDUCI AUSTRIÆ, DUCI BURGUNDIÆ,
LOTHARINGIÆ, MAGNO DUCI HETRURIÆ, MAGNO PRINCIPI TRANSYLVANIÆ, DUCI
MEDIOLANI, MANTUÆ, PARMÆ &c. &c.

AUGUSTISSIME ROMANORUM IMPERATOR ,
GERMANIÆ, HUNGARIÆ, BOEMIÆ ET GALLICIÆ REX ,
ARCHIDUX AUSTRIÆ !

Sacratissimum Majestatis TUÆ Nomen Florae Boemicae ut praescribere vellem , mea in Patriae Patrem pietas suavit ; ut auderem , augustus , quo haec studia prosequeris fauor , veniam fecit. Nihil enim aut Boemiae civi esse possit optatius , aut Naturae curioso gloriosius , atque FRANCISCI SECUNDI auspiciis in lucem prodire.

De Boemorum ingeniis quam sentires praeclare , plurimis Benevolentiae Augustae significationibus quum alias semper palam fecisti , tum praecipue , quum semel ac iterum adhuc Princeps juventutis , tertium vero jam Rex noster Boemiam TUAM adivisses. TE autem vel inter gravissimas regnorum curas penitiori plantarum cognitione plurimum teneri , si per secundam ejus rei famam dubitare licuisset unquam , omne nobis dubium exemisses , dum Eadem , quae pulcherrimorum TIBI studiorum socia est , comite Augustissima Conjuge , Comitum Canalii hortum suburbanum vixisti non modo ; sed & Maecenatis mei votis , de eo e Caesariis topiariis augendo , pro TUA in bonos cives pronissima voluntate , ultro subscripsisti.

*Non est hujus loci pluribus commemorare, Augusta Munificentia
meos quoque progressus adjutos fuisse. Nam*

in publica commoda peccem

si longo sermone morer tua tempora.

*Illud solum cum bonis omnibus vovere mihi liceat: ut adserta quam primum
Imperio, atque humanitati victricibus armis tranquillitate, Res Austriacas,
quas moribus sanctissimis jam inde a teneris ornabas, belli curis liber,
legibus sapientissimis per longissimam annorum seriem emendare pergas.*

TUÆ CÆSAREÆ MAJESTATIS

Non ideo aut patriam meam aliis regionibus velim praeferre , aut opus meum pro pleno et perfecto venditare : ab ea jactatione longe remotus sum. *Hall. in praef. ad hist. stirp. belv. Tom. II. p. XXII.*

P R A E F A T I O.

Eminuit semper, inter celebriores Europae regiones Boëmia. Leges, instituta, mores et proprius cogitandi, sentiendique genius incolarum Eam a terris vicinis non minus distinxit, ac exteros homines frequenti numero allexit. Historiis conscribendis nullo non tempore seu flore, incrementove, seu vicissitudinibus, adversisque fortibus suppeditavit argumenta. Naturae donis pene ad invidiam abundat. Magnam gentem et fortem Boëmorum, ingeniorum quoque praestabilium nunquam non fuisse feracem Patriam res liquida est. Populares de scientiis, artibus, agrorum cultu, metallorum fossionibus, negotiatione, ac aliis moliminibus, quae ad necessitatem utilitatemque communem pertinent, praeclare merebantur; commoda publica exornarunt, amplificarunt, eorum pariter defensionem servierunt indefesse. Reges habuit Boëmia et excellentes eruditione, et litteratorum fautores oppido largos. Carolum IV. tam litterarum, quam Patriae Patrem venerabundi suspicimus, Ipso enim rerum potente, et tanti operis auspice Pragae studiorum universitas erecta, successuque temporis pluribus litterarum emporiis Lipsiensi, Salisburgensi etc. praebuit originem. Non defuerunt Boëmiae unquam Viri, qui Mathematicam, Medicinam, Theologiam, Jurisprudentiam, Philosophiam caeterasque disciplinas egregie colerent; at minus adhuc in HISTORIA NATURALI praestitum fuit. Quanquam Boëmia finitimas terras donis Naturae mirum quantum superet, cognitione nihilominus, curatorique studio his posteriorem intuemur; sequioris conditionis provinciae indicem naturalium, ut aimus, productorum exhibent, fertilis in hoc genere Boëmia nil tale protulit. Agatur itaque praesenti FLORA istud, quod diu neglectum est. Conatus meus in eo versabitur, ut singula plantarum individua, quorum non vilis in Boëmia cernitur annona, consignentur. Prius vero quam id pertentem, oportet pauca de solo, quo tot habitant, aluntur plantae disseram.

Si quis limites, quibus provinciarum aliqua circumdetur, noscat, profecto etiam situm provinciae hujus, quem illa in superficie telluris obtinet, sciat, necesse est; cognitio nihilominus ista sufficiens vix erit huic, cui proprietates simul climatis determinandi animus esset; climatis enim nomine, non illud discrimen solum, quod in dierum incremento consistit, intelligendum est, verum etiam, et quidem praecipue, gradus ille mixtionis, quem aër a lumine et tenebris, a calore et frigore, a siccitate denique et humore suscipere cogitur, qui extra omne dubium, singulis fere terrarum nostri locis singularis et proprius est, noscendus venit. Neminem profecto seculi hujus physicorum latet, cujuslibet climatis adeo esse multifarias, implicitasque causas, ut limitatus hominis intellectus neque ex observationibus, neque etiam diurnis nocturnisque praesentis meditationibus et studiis, omnes simul et semel comprehendere valeat; sicut autem singulis ad singula determinanda nec vires, neque occasio est, ita ab aliis mutuare sudores, quos in hoc illo genere insumserunt alii, nulli erit dedecori aut honoris detrimento.

Pace igitur eorum, et venia, mihi facultas erit ea hic resultata observationum proponendi, quae ad rem meam faciant; Regni igitur Boëmiae, cujus plantarum indigenarum centuriam primam orbi litterato propono, et limites geographicos, et eos, qui a

plurium annorum indefessis, et non interruptis pendent observationibus, hic attingere saltem oportet; primi quidem ab austro ad boream, qui *Latitudinis* nomine veniunt, collocantur a recentioribus inter gradum 48° , et $31'$ usque ad $51^{\circ} 3'$; ita ut Linea hæc differentiam in Latitudinem $2^{\circ} 32'$ contineat; *Longitudinis* vero discrimen a $29^{\circ} 46'$ usque ad $34^{\circ} 32'$, seu graduum 4 et minutorum 46; his omnino præmissis spatium in superficie terraquei occupantis Boëmiæ scimus, at quomodo solum constitutum sit, adhuc ignoramus; Boëmiam nostram antiquissimis scriptoribus geographis notum fuisse nemo inficiabitur, quam præaltis cingi montibus, sylvisque abundare, et amphitheatri speciem referre, docebant universi; riphæis enim ad ortum, quorum aliqui suis culminibus sexcentas et ultra orgyas supra maris superficiem ascendunt, circumvallari, inter ortum et meridiem sylva hercynia tegi, boream vero et zephyrum inter Boëmia sylva, Ptolomæo Gabreta sive Sudeta appellata, concludi, ad ineditullium in planitiem collibus mediocribus, serotinisque interrumpi et procurrere; mirumne? si in tanta planorum ad se invicem inclinorum varietate, temperiei simul insignis eaque amoena obtineat varietas et vicissitudo? etiam varia sit; si enim ut

- - - - - sedem ipsa voluptas
 Praga tuo fixisse sinu, charitesque putantur.
 Undique vicini viridi te vite coronant
 Exterius montes, et laeta Bachus inumbrat
 Vite suburbanos colles, Viridaria cultu
 Inclyta, trinacrios in te complecteris hortos,
 Assiduae tibi veris opes nascuntur, et omne
 Pomonae, floraeque genus, nemorumque comantum
 Delicias, natamque domi spectare voluptam
 Fas tibi perpetuo, Zephyri dum molle jocantes
 Arboreas agitare umbras, et frontibus altis
 Compescunt patrii flammæ aestate Leonis.

Hæc poëtae verba Pragam quidem solam respiciunt, quæ omnino tanto fastus aliis Boëmiæ districtibus applicari possent; verum cum rei nostræ non ita multum intersit, ut elogia a domesticis et profanis conferta, coacervemus, expediet magis singularia brevi attingere calamo, theoriam climatum concernentia. Caloris gradus medii scientia evidens, botanices studiosis apprimè est scitu necessaria, quoniam ex isto summa graduum normalis facillime cognoscitur, et character singulorum annorum determinatur; si scias e. gr. gradum tuo loco convenientem medium esse 7° aut 8° graduum, scies etiam summam mediam anni, loco tuo correspondentem fuisse 2555° aut 2920° ; quos inter discrimen habes 370° , seu jam excessum, sive defectum in summa normali detegas, anomaliam simul detexisti a theoria tua discrepantem, quam non nisi comparatione reliquarum observationum palam facturus es; menses igitur mensibus; pluvias serenitati, ventos, eorundemque directiones, aut malaciæ, aut vehementiæ, electricitatem atmospheræ positivo, vel negativo defectui, excessuique, aliæque similia inter se conferas, et tum primum concludas est necesse; porro: gravitatem aëris mensibus competentem sedulo scruteris, tempus fuetum intensitatis caloris, horas simul siccitatis, humoris, vehementiam fluxus aërei, et directionis varietatem notare vix omittes, si ad plantarum incrementum, decrementumque concludere volueris; hæc nisi omnia et singula præ manibus habueris, nisi Calendarium naturæ loci tui, animalium frequentius redeuntium ad unguem noveris; causas vix aliquando dabis sufficientes.

= (III) =

Sed hoc quanti sit moliminis, quantique laboris, ii solum cordate dicent, qui ab annis, ferie non modica conglomeras, didicisse assueverunt, quid omnino sit oneris, quid simul et deliciarum, veras et non verosimiles ex observatis deducere sequelas, rei suae nempe securi; tales equidem tum Pragenses, Planenses, tum Schüttenicenses et Teplenses omni anno hucusque facere soliti, dolendum! quod Chotzenenses, Göttersdorfenenses et alii societate hac instrumentorum adstricti, apochas non submittant, emolumentoque patriae tali cessatione a labore, plurimum officiant. Mihi omnino innuisse sufficiat: Pragensibus regii observatoris indefessis *Strnadii* curis uti, cujus fidei in his observationibus certe integerrimae dandum est, ut acta Societatis Boëmae palam faciant; subtruendum igitur ejus Barometri mediae altitudini, quam per annos tres et viginti constituit 27'' 3''' 5 mensurae Parisinae; evidens etiam calor medius loco conveniens determinatus est, 7^o, 8 aëris liberi et Thermometri Reaumuriani ad umbram boream expositi; idem nobis in horto nostro Canalis ventus dominans SW; eandem nobis humoris maximi in aestate 7 et hieme hora 8; siccitatis vero momentum inter quartam et quintam a meridie horam; quae vero plantis a me collectis in diversis ad solem inclinatis planis sitis, temperies sit, ii scient, et conjiciant, qui de diversitate caloris, Hadleii, Mairani, Tobiae Maieri et aliorum theorias lectione sibi familiares reddidere, et topographicas Boëmiae locorum descriptiones in Actis Societatis et aliis contentas lustrare.

Haec erant quae Centuriae primae Plantarum Boëmicarum praefari volui. Cum Lectoribus hujus operis chorographicam notitiam plurium provinciarum non mediocrem concedam, etiam Regni nostri situm vix ignotum habebunt. Geographici instar axiomatis certum est: Terraquei tractus hos, unde fluvii omnes in alios effluunt, altitudinem superficiei terrae insignem obtinere; plantae vero, quae non nisi in aliquibus regionibus et determinata temperie gaudere solent, istud tanto magis commonstrant: si enim in provincia quadam calidiori plantarum aliquae in cacuminibus praealtorum montium reperiantur, quae non nisi borealioribus locis, aut solis alpebus domesticae sunt, profecto ipso situ loci altitudo, ubi plantae hae gignuntur, determinari valet; cum repetiti casus documento sint: plantas easdem in montibus aequale sitis, reperiri; Forsterus omnino ad Terram de Fuego boreales plantas plures, Swartzius in montibus Jamaicae communes muscos europaeos vidit, collegitque.

Situ, climate, plantis Boëmia peropportuna educandis jure pronunciat. Quantum in hoc argumento profuerit domesticis, ac alienis testis palma, quam systematis, ergo sexus, foecundationisque ducentis ante *Linnaeum* annis obtinuit Adamus Zaluziansky de Zaluzian Medicinae Doctor, ejusdemque in universitate Pragensi Professor. Omne punctum tulit P. A. Mathioli Herbarium M. D. LXIV editum, saepius recusum, idiomate Boëmico, nec non teutonico. Quod ultra de hac materia dicam, non habeo. Vetus novitatem, novis auctoritatem sum daturus, si suafero, ut dissertationem Boëmicarum scientiarum societatis primam juxta et secundam perscrutemini. Seriem operis mei excipite! Nemo ex immutabili dogmate classibus fixis, ordinibusque volumen a me praestoletur, cum sit mihi constitutum plantam explanare nullam, nisi repetita vice inspectam, tentatam atque probatam. Innixus huic sententiae admodum concinnae *species* indicabo solum. Proinde Tomo primo *artificialia genera*: Circaea, Veronica, Orchis, Satyrium, Epipactis, Ophrys, Arachnites, Helleborine, et Serapias cum omnibus Boëmiae indigenis speciebus continebuntur. Generis characterem ubique revidi, ac, ubi minus dilucidum adverti, notas adje-

ci; eodem quoque modo Diagnosim specierum petii e natura, cum Linnaeiana non semper mihi rei visa fit respondere. Synonymis parce utebar, iisque solum utebar, quae vel characteristicam plantae exprimunt, vel ampliori descriptioni subjiciuntur —. Plantarum rariorum solum expresse indicatur, communiuni summatum. Observatio mea brevibus nunc notas interiores detegit, nunc ab aliis cognitae confirmat. Icones plantarum, quae ubi ubi nostris oculis praebentur, ad calcem subjunxi.

Tabularum significatio postquamque plantam, duo illa respicit praesentis Florae exemplaria manu mea depicta, quorum alterum in museo Comitum Malabaila de Canal, alterum in Bibliotheca caes. reg. Universitatis conservatur.

In designandis plantis Orchideis methodum propriam, alias inusitatam sequor. Cum finis omnium nostrorum systematum, et artificialium generum eo tendat, ut memoriae succurratur; plura artificialia genera a me proponuntur. Natura in his pulchritudinibus plantarum sejunctionem haud patitur; atque systematica Methodus, Philosophia hujus Methodi exposcit illam; si clara pressaque discernicula desideremus. Quodsi anxius nimis isthoc argumentum pertractavi, veniam profecto mereor, neque Haereseos propterea in cultu botanices censeor accusandus.

Supereff, ut et eos honoris causa et grati animi nominem, per quos profeci. Debeo plurimum Illustrissimo Comiti *Josepbo Malabaila de Canal*, cujus fultus patrocinio, et munificentia diversos Boemiae regiones lustravi. Spectabilibus Viris *Milan* et *Zauschnero* summe colendis institutoribus meis. Viris eruditissimis *Carolo Ungar* caes. reg. Bibliothecae Custodi, *Mayero* Medico ac Regis Poloniae serenissimi Consiliario aulico, *Antonio Strnad* regiae Speculae Astronomiae Praefecto, qui libros singulari ac prompta humanitate mecum communicavere. S. M. E. Pragenfis atque Strahovienfis Bibliothecae Custodibus etiam, qui operam meam facta copia quum typis edita, tum scripta manu libros perlustrandi egregie adjuverunt. Omnibus denique Amicis, quibus in acceptis refero symbolam, obstrictissimum me profiteor.